Norte de China y planicies • (I) Trigo: -0,9 (+23)

• (R) Trigo: -1,9 (+28)
A1B/2085–2100
-CO2 (+CO2)/
MIROC

(Yang, Liu, & Chen, 2011)

Río Yangtze, China • (I) Arroz: -14,8 (-3,3)
• (R) Arroz: -15,2 (-4,1)

B2/2021–2050
-CO2 (+CO2)

(Shen et al., 2011)

Asia del sur Asia del sur • Maíz: -16
• Sorgo: -11

2050 (Knox, Hess, Daccache, & Wheeler, 2012)

Asia del sur Producción neta de cereal -4 a -10 +3ºC (Lal, 2011)
India Invierno sorgo: -7, -11, -32 A2/2020, 2050, 2080 (Srivastava, Naresh Kumar, & Aggarwal, 2010)

• (I) Arroz: -4, -7, -10
• (R) Arroz: -6, -2.5, -2.5

A1B; A2; B1; B2
2020, 2050, 2080
+CO2/MIROC; PRECIS/HadCM3

(Kumar et al., 2013)

• Maíz de monzón: -21 a 0, -35 a 0, -35 a 0
• Maíz de invierno: -13 a +5, -50 a +5, -60 a -21

A2/
2020, 2050, 2080
HadCM3

(Byjesh, Kumar, & Aggarwal, 2010)

C
EPA

L
Estim

ación de costos asociados a la seguridad hídrica en la agricultura…

13

Región Sub-región Impactos en rendimiento
(En porcentajes)

Escenario Referencia

Noroeste de India • (I) Arroz: -10 a +5
• (R) Arroz: -35 a +5
• Maíz: hasta -40
• Trigo: hasta -20

A1B
2030
+CO
2
PRECIS/HadCM3

(Kumar et al., 2011)

India costera • (I) Arroz: -10 a +5
• (R) Arroz: -20 a +15
• (I) Maíz: -50 a –15
• (R) Maíz: -35 a +10

Ghats Occidental, India • (I) Arroz: -11 a +5
• (R) Arroz: -35 a +35
• Maíz: hasta -50
• Sorgo: hasta -50

Pakistán Trigo: -7, -24 (Swat); +14, +23 (Chitral) +1,5ºC, +3°C (IPCC, 2014b)
• Trigo: -6, -8
• Arroz: -16, -19

B2, A2
2080

(Iqbal, Goheer, & Khan, 2010)

Asia Occidental Cuenca del Yarmouk, Jordan • Cebada: -8, +5
• Trigo: -20, +18

-20%, +20% precipitación (Al-Bakri, Suleiman, Abdulla, & Ayad, 2011)

Todas las regiones • Trigo: -17
• Maíz: -5
• Sorgo: -15
• Mijo: -10

2050 (Knox et al., 2012)

Todas las regiones Maíz: -24 ± 19 2090/+5°C (P. K. Thornton, Jones, Ericksen, & Challinor, 2011)
Este de África • Maíz: -3,1 a +15,0/-8,6 a +17,8

• Frejoles: -1,5 a +21,8/–18,1 a +23,7
A1FI; B1/2030, 2050
HadCM3; ECHam4

(Philip K Thornton, Jones, Alagarswamy,
Andresen, & Herrero, 2010)

Sahel Mijo: -20, -40 +2ºC, +3ºC (Ben Mohamed, 2011)
Centro y
Sudamérica

Noroeste de Brasil • Maíz: 0 a -10
• Trigo: -1 a -14
• Arroz: -1 a -10

2030 (Lobell & Burke, 2008)

Sur de Brasil • Maíz: -15
• Frejol: hasta a +45

A2/2080/+CO
2/HadCM3

(Costa et al., 2009)

Paraguay • Trigo: +4, -9, -13 (-1, +1, -5)
• Maíz: +3, +3, +8 (+3, +1, +6)
• Soja: 0, -10, -15 (0, -15, -2)

A2 (B2)
2020, 2050, 2080
PRECIS

(CEPAL, 2010)

América Central • Trigo: -1 a -9
• Arroz: 0 a -10

[…]

costo de no adaptación aumenta (pérdidas de productividad cada vez mayores), por lo que la adaptación
mediante la vía de inversión en sistemas de riego más eficientes se hace más atractiva (el daño evitado es
cada vez más alto ante mayores cambios en la disponibilidad de agua).

4. Costo de las medidas de aumento de la oferta
La inversión en infraestructura de acumulación de agua a nivel predial es una alternativa de adaptación
que recibe bastante atención por parte de los encargados de la gestión de recursos hídricos. Cobra
relevancia en situaciones en las que la oferta permite acumular agua cuando no se está utilizando para
riego (acumulación nocturna a niel diario o invernal en casos en las que se trabaja a nivel estacional).

El cuadro 21 muestra los resultados de la estimación del volumen a embalsar y el costo de aplicar
la medida a diversos escenarios de cambio climático que induzcan la reducción en la oferta de agua.

Cuadro 21
Volumen necesario y costo de adaptación por infraestructura predial de acumulación

de agua frente a distintos escenarios de cambio climáticoa
Escenario 1

(+ 1; -10 %)
2

(+ 2; -20 %)
3

(+ 3; -30 %)
4

(+ 4; -40 %)
Volumen a embalsar para suplir déficit
(En m3)

124,0 243,4 363,1 453,5

Costo de adaptación
(En millones de dólares/año)

22,9 44,9 67,0 83,7

Costo por unidad de superficie
(En dólares/ha/año)

404,0 793,3 1 183,3 1 478,0

Fuente: Elaboración del autor con base en los escenarios correspondientes.
a Los escenarios de cambio climático se ven representados por aumentos de temperatura (+1, +2, +3, +4, expresados
como +x) y reducciones de precipitación u oferta de agua para riego (-10, -20, -30 y -40%, expresados como –y%).

5. Alternativas óptimas
Bajo un supuesto de tomadores de decisiones racionales que buscan minimizar los costos para
implementar las alternativas que les permitirían enfrentar los efectos adversos del cambio climático.

El cuadro 22 muestra los resultados para la alternativa seleccionada y la óptima bajo el criterio de

[…]

36,2

54,1

0

10

20

30

40

50

60

+1; -10% +2; -20% +3; -30% +4; -40%

Programa de gestión Pérdida de productividad Total

CEPAL Estimación de costos asociados a la seguridad hídrica en la agricultura…

51

4. Costo de las medidas de aumento de la oferta
La inversión en infraestructura de acumulación de agua a nivel predial es una alternativa muy costosa
en términos monetarios. En forma adicional, es necesario señalar que, a falta de un estudio detallado
de ingeniería que despeje las incertidumbres con respecto a la viabilidad técnica, las estimaciones de
sus costos debieran manejarse con bastante cautela.

El cuadro 26 muestra los resultados de la estimación del volumen a embalsar y el costo de
aplicar esta medida para distintos escenarios de cambio climático que produzcan una reducción en la
oferta de recursos hídricos para la cuenca del Limarí.

Cuadro 26

Volumen necesario y costo de adaptación por la infraestructura predial de acumulación
de agua frente a distintos escenarios de cambio climático en la cuenca del Limaría

Escenario 1
(+ 1; -10 %)

2
(+ 2; -20 % )

3
(+ 3; -30 % )

4
(+ 4; -40 % )

Volumen a embalsar para suplir déficit
(En m3)

143,7 287,7 431,8 542,4

Costo de adaptación
(En millones de dólares/año)

26,5 53,1 79,7 100,1

Costo por unidad de superficie
(En dólares/ha/año)

624,3 1 249,5 1 875,6 2 356,0

Fuente: Elaboración del autor con base en los escenarios correspondientes.
a Los escenarios de cambio climático se ven representados por aumentos de temperatura (+1, +2, +3, +4, expresados
como +x) y reducciones de precipitación u oferta de agua para riego (-10, -20, -30 y -40%, expresados como –y%).

5. Alternativas óptimas
Se trabajó bajo un supuesto de tomadores de decisiones racionales que buscan minimizar los costos
para implementar las alternativas que les permitan enfrentar los efectos adversos del cambio climático.

El cuadro 27 muestra los resultados de la alternativa de adaptación seleccionada y la óptima